关于进一步优化企业开办服务的通知

各县区人民政府，市城乡一体化示范区、经济技术开发区、西城

区管委会，市市场监督管理局、市政务服务和大数据管理局、市

公安局、市税务局、市人力资源和社会保障局、市医疗保障局、

市住房公积金中心、市行政服务中心，中国人民银行漯河市中心

支行：

为认真贯彻落实 2020 年全国深化“放管服”改革优化营商

环境电视电话会议精神，持续打造市场化、法治化、国际化营商

环境，现就进一步优化企业开办服务有关事项通知如下。

一、进一步压简企业开办时间、环节

（一）进一步压缩开办时间。实现线上 0.5 个工作日办结，

线下 1 个工作日办结。1 个小时内完成企业登记，领取营业执照；

社保登记、医保登记、公积金登记即时办理；企业开办涉税办理

事项（申领发票和税控设备）1 小时内办结；企业申领的税控设

备 0.5 小时、企业申请刻制的公章 1.5 小时送达企业开办统一出

件窗口，由统一出件窗口免费为申请人（自愿选择寄递的）寄递

营业执照、企业公章、发票、税控设备至企业申报的住所或由申

请人线下“一窗领取”；银行开户在线预约，0.5 个工作日完成

开户，实现企业账户开立之日起即可收付。

（二）进一步精简开办环节。将企业开办“企业设立登记、

漯河市人民政府推进政府职能转变和“放管服”改革协调小组办公室

— 2 —

刻章、申领发票、社保医保登记、公积金登记、银行预约开户”

等多个环节按照“一件事、一次办”整合成 1 个环节，由企业开

办综合受理窗口统一受理，实行“一张表单，并联审批”，企业

开办所需提交材料不超过 7 份，实现企业开办“一个平台、一次

登录、一次填报、一窗受理、一套材料”。

二、切实做到企业开办全程网上办理

（一）推行企业开办全流程网办。实现企业登记、刻章、申

领发票、用工社保医保信息登记、公积金登记、银行预约开户全

流程在线申报，申请人在线申请、在线签名，部门网上审批。

（二）推行标准化、智能化、自动化全程电子化登记。进一

步优化企业登记服务，全面推行企业名称自主申报与设立登记合

并办理，推行标准化、智能化、自动化全程电子化登记，建立企

业名称自主申报制度，实现名称自动对比，实时获取落实企业名

称争议处理工作，建立健全零见面企业登记工作机制，加快推进

政银合作。

（三）进一步深化线上线下融合服务。依托“企业开办一窗

受理”平台，推行企业登记、刻章、申领发票、用工社保医保信

息登记、公积金登记、银行预约开户线上“一表填报”申请办理，

线下“一个窗口、一表申报、一次领取”。

三、大力推进电子营业执照、电子印章应用

（一）扩大电子营业执照的使用范围。全面推广电子营业执

照，凭电子营业执照即可办理税务、社保、公积金等开办企业事

项及银行预约开户，为企业提供带有签章和防伪水印的电子档案

查询、拷贝服务。

— 3 —

（二）积极推广电子印章的使用。鼓励市场主体和社会组织

在经济和社会活动中使用电子印章，并免费发放电子印章。

四、工作要求

（一）明确任务分工。我市进一步优化企业开办服务工作由

市市场监管局牵头，有关部门协同配合。市行政服务中心负责全

市“一网通办”部门数据交换共享平台、优化整合“一窗受理、

并行办理”窗口和市大厅开办企业公章刻制费用；市市场监管局

负责企业开办流程再造梳理；各县区人民政府、功能区管委会负

责各大厅开办企业公章刻制费用。各县区、各有关部门要进一步

健全完善企业开办长效工作机制，统筹协调推进优化企业开办流

程、完善一网通办服务能力、强化部门信息共享等基础工作，提

升企业开办标准化、规范化水平。

（二）狠抓责任落实。市“放管服”办公室将定期组织开展

督导检查，跟踪工作进展，通报有关情况，督促抓好工作落实，

对工作积极主动、成效明显的予以通报表扬，对落实不力、进展

缓慢的予以严肃问责。市市场监管局等有关部门要加强对县区业

务指导，定期分析企业开办数据，查找工作短板，改进工作措施，

确保改革取得实效。

2020年 11 月 5 日